UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

 Số: 723 /UBND-TM

V/v tăng cường quản lý xe máy điện
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập  –  Tự do  –  Hạnh phúc

              Lai  Châu, ngày 25 tháng 4 năm 2016

Kính gửi:
	- Các Sở:  Tài chính, Công Thương, Giao thông Vận tải, Giáo dục và Đào tạo, Thông tin và Truyền thông;
- Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Cục Thuế tỉnh, Báo Lai Châu, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 1822/VPCP-KTN ngày 21/3/2016 của Văn phòng Chính phủ về việc tăng cường quản lý xe máy điện; Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:
1. Sở Công Thương chỉ đạo Chi cục Quản lý thị trường tỉnh phối hợp với các sở, ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan tăng cường kiểm tra về nguồn gốc hợp pháp của xe máy điện tại các cơ sở kinh doanh trên địa bàn tỉnh; thực hiện xử lý nghiêm đối với các trường hợp không có hóa đơn, chứng từ theo quy định.
2. Sở Giao thông Vận tải tăng cường kiểm soát đối với việc đăng kiểm xe máy điện; phối hợp với: Công an tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Lai Châu và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố trong việc tuyên truyền, phổ biến nâng cao ý thức của người dân trong thực hiện các quy định của pháp luật về việc quản lý và sử dụng xe máy điện.
3. Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền đến người dân, học sinh, sinh viên nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cũng như sự cần thiết phải đăng ký xe máy điện trước khi tham gia giao thông.
4. Công an tỉnh chỉ đạo tăng cường kiểm tra và xử lý các trường hợp sử dụng xe máy điện vi phạm pháp luật về giao thông đường bộ (không đội mũ bảo hiểm), kết hợp với nhắc nhở, tuyên truyền, vận động người dân thực hiện việc đăng ký xe máy điện; đồng thời chỉ đạo kiểm tra, điều tra, xử lý nghiêm trước pháp luật các tổ chức, cá nhân có hành vi sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu xe máy điện trái phép. Kể từ ngày 01/7/2016 trở đi xử lý nghiêm các trường hợp lưu hành xe máy điện trên đường nhưng chưa đăng ký.
5. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh tăng cường công tác phối hợp với cơ quan chức năng kiểm tra, phát hiện, giám sát chặt chẽ, kịp thời phát hiện các hành vi buôn lậu xe máy điện để xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.
6. Cục Thuế tỉnh phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường kiểm tra các cơ sở sản xuất, lắp ráp (nếu có) và kinh doanh xe máy điện trên địa bàn tỉnh trong việc chấp hành quy định về hóa đơn, chứng từ theo đúng quy định của pháp luật về thuế và quản lý thuế.
7. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố phối hợp với Công an tỉnh, Sở Công Thương, Sở Tài chính và các đơn vị liên quan tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát hoạt động sản xuất, kinh doanh xe máy điện trên địa bàn; đẩy mạnh công tác tuyên truyền (thông qua các cơ quan quản lý tại địa phương: Xã, phường, tổ dân phố...), vận động để người dân chấp hành quy định của pháp luật và chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Văn bản số 1630/TTg-KTN ngày 11 tháng 9 năm 2015 về đăng ký xe máy điện.
Căn cứ nội dung Công văn này, yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố; Thủ trưởng các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện; báo cáo kịp thời kết quả thực hiện và những vấn đề phát sinh về UBND tỉnh để nắm và chỉ đạo./.

	Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch và các PCT. UBND tỉnh;

- Lưu: VT, TM.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)
Đoàn Đức Long

2